Estado do Rio Grande do Norte
                                   Câmara Municipal do Natal
                                   Gabinete Natália Bonavides

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Concede o título de cidadã natalense à Mirnaiane Aglaia
de Almeida (Luanda).

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Natalense à Mirnaiane Aglaia de

Almeida (Luanda), pelos relevantes serviços prestados à nossa cidade.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Mirnaiane Aglaia de Almeida (Luanda) nasceu na cidade de Salvador

(BA) em 1984. Mulher, preta e bissexual, Luanda é atualmente Coordenadora

Estadual do Movimento de População em Situação de Rua (MNPR) no Rio

Grande do Norte.

Em Salvador trabalhava como produtora cultural e como cantora. Em

janeiro de 2015 veio para Natal fazer um show, se encantou pela cidade e

acabou ficando. Sem receber o dinheiro do cachê e sem ter como se sustentar,

ficou em situação de rua.

Começou a cantar e tocar no centro da cidade para ganhar dinheiro e

ficou nessa situação por mais de um mês. Durante esse período começou a se

engajar no Movimento de População em Situação de Rua e permaneceu

mesmo após conseguir alugar uma casa, abraçando a causa.

No MNPR Luanda também coordena o núcleo de mulheres, contribuindo

para o processo de empoderamento das mulheres em situação de rua e

representa o movimento nos Conselhos Municipal e Estadual de Assistência

Social.  Hoje tem se sustentado a partir dos shows que tem feito pela cidade

com sua banda Luanda Luz e a Maloka.

                                 Estado do Rio Grande do Norte
                                   Câmara Municipal do Natal
                                   Gabinete Natália Bonavides

2018 a 2021, estando assegurados os recursos necessários à sua realização.

Natal, 21 de agosto de 2017

Vereadora NATÁLIA BONAVIDES
PT/RN